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Чічерін веде переговори з бритійським амбасадо
ром в Берліні лордом Д’Аберноном

АНГЛІЙСЬКІ ОРГАНІЗОВАНІ РОБІТНИ
КИ ТВОРЯТЬ ОДИН СОЮЗ.

В РАДЯНСЬКІЙ АМБАСАДІ В БЕРЛІНІ ВІДБУЛОСЯ ВЕЛИЧА
ВЕ СВЯТО В ЧЕСТЬ ВОСЬМОЇ РІЧНИЦІ ПРОЛЕТАРСЬКО! 
РЕВОЛЮЦІЇ. — В С8ЯТ1 ВЗЯЛИ УЧАСТЬ ДИПЛОМАТИ
ЧНІ ПРЕДСТАВНИЦТВА ВСІХ ДЕРЖАВ, ЗА ВИЇМКОМ 
АМЕРИКИ І ШВАИЦАРП. — БУРЖУАЗНІ ДИПЛЬОМАТИ 
й ИНШІ ГОСТІ В ЧИСЛІ 800 ОСІБ ВИСЛУХАЛИ СТОЯЧИ 
ІНТЕРНАЦІОНАЛ".

ВІЙСЬКА ПОЛ. КИТАЮ ВІДІ
БРАЛИ СВАТОВ. ХОТІЛИ ПОВАЛИТИ КОРОЛЯ І ЗАВЕСТИ 

РЕСПУБЛІКУ В ІТАЛІЇ.КАНТОН, Китай, 5-го листо
пада. — Газети повідомляють.
шо війська Полудневого Ки
таю знову закяли Сватов, ва-

Комітет з представників шістьох великих юній має виробити Іжний порт, що лежить на пів- 
конституцію, яка буде преддожена член- нічний схід ві^Кантону.

ству до одобрення. Протягом минулих пару міся
ців Сватов» переходив в руки 
то одних то других військ. У' 
вересні його заняв \ був гене
рал Ченґ-Чіунґ-Мінґ, Хукий від 

і років веде війну протіТ Полу
дневого Китаю.

Фашістська газета “Імперо” домагається кари сгкрти для був
шого соці ял істинного посла Занібоні.

БЕРЛІН, 8. листопада. — Ра- 
, динсько-бритійські мирні й во

єнні проблеми були предметом 
важної конференції, яка відбу
лася вчера вечером в радян
ській амбасаді між Юрієм Чі- 
черіном, радянським міністром 
закордонних справ, а лордом 
Д’Аберноном, бритійським ам- 
басадором в Берліні.

На свято восьмої річниці 
пролетарської революції ра
дянська амбасада запросила 
визначних мужів в політично
му й артистичному світі Бер
ліна.

яли одинокі на середині салі, і 
всі гбсті держалися оподалік 
від них більше як годину. ВОт 
ни обговорювали радянсько- 
бритійські справи, які відігра
ють велику ролю в світовому 
мирі.

Чічерін е тим чоловіком, що 
пару тижнів тому назад напят- 
нував прагнення Великої Бри
танії до світового зверхннцтва, 
няпятнував Лігу Націй як бри- 
тійське знаряддя і Льокарн- 
ський пакт як печатку зверх
ня цтва Великої Британії.

Поиимо того лорд Д’Абер- 
нон переконував Чічеріна, шо 
Льокарнський пакт е одинокою 
можливою розвязкою теперіш
ніх трудностей Европи і що 
Ліга Націй не е ворогом Радян
ського Союза.

Бритійський дипльомат вка-1 
зував, що найліпшою дорогою 
для Радянського Союза яовіда-

РИМ, 7. листопада. — Газе
та “Блока", яка тягне за фа- 
шістами, каже, що італійські 
заговірники планували не ли
ше убити Муссоліні, але й по
валити королівську династію 
та встановити республіку в Іта
лії. Газета не подає одначе, 
звідки вона бере ці інформації.

В звязку з викриттям мни
мого заговору на життя Мус
соліні, поліція в^Ґенуї арешту
вала 8 осіб і задержала ЗО ин- 
ших.

В той сам час в Неаполю а- 
рештовано брата Генерала Ка- 
пелля, який був арештований 
в середу і якого уважають про
відником заговору.

Унітарна соціалістична пар
тія зістала рознизана, а соиія- 
л істинний орган "Джустіція" і 
иротифашістська Газета "Ля 
Boue Републікана" зістали за
боронені. Всі масонські льожі 
в Італії і кольоніях е окупова
ні військом.

РИМ, 6. листопада, 
шістський орган “Імперо" до
магається сьогодня страчений 
Тіта Занібоні, бувшого соціа
лістичного посла, арештовано
го вчера за конспірацію убити 
прсмієра Муссоліні.

Газета домагається привер
нення смертної кари для всіх 
осіб, що плямують заговори 
проти короля або премієра. »

ЛОНДОН, 6. листопада. — 
Представники одного міліона 
трейд-юніоністів, зібрані на мі- 
тінгу в Лондоні, переголосува- 
ли утворити обєднання трейд- 
юній, яке буде найбільшим в 
історії бритійського робітни
чого руху.

Комітет з представників ші
стьох великих юній має виго
товити конституцію для по
стійного союза, яка дасть йо
му право відтягнути на випа
док потреби таке число ро
бітників, що бритійська інду
стрія буде цілком спараліжо- 
вана.

Конституція буде предложе- 
на ріжним юніям до одобрення.

До союза будуть належати : : 
Майнерська Федерація, юЖя 
залізничих машиністів і паля- 
чів, юнія електричних робітни
ків, юнія обєднаних машині
стів, юнія тран(портових ро
бітників і можливо національ
на юнія Залізничників.

Юнія залізничників, на чолі 
котрої стоїть відомий реакці
онер Дж. Г. Томас, є одинокою 
організацією, що заявляється 
проти негайного утворення со
юза.

Т
ВАШИНГТОН, 5. листопада. 

— З Александрії в Єгипті ви
слано до Бейруту в Сирії два 
американські воєнні кораблі.

Фа-

В С.Р.С.Р. ПОМИЛУВАНО ЗА
СУДЖЕНИХ НІМЦІВ.

МОСКВА, 6. листопада. —- 
Телеграфічна Агенція Радян
ського Союза сповіщає, що 
голова Центрального Вико
навчого Комітету помилував 
трох Німців, дра. Карля Кіндер- 
мана, Макса фон Дітмара й Те- 
одора Вольшта, що були засу
джені в липні на кару смерти 
за змову на життя Троцького, 
Сталіна й инших більшови
цьких провідників.

Смертну кару замінено їц/на 
10-літню вязницю, з відтягнен
ням часу, який вони вже пере
були у низинці.

Перший раз від часу війни 
амбасадор Великої Британії 
приняв запросини радянської 
амбасади і прибув на свято.
Було це зроблено в честь Чіче
ріна, який прибув сюди сього
дня з Вісбадену.

Канцлер Лютер, міністер за
кордонних справ Штреземаи і 
ад’ютант президента фон Гін- 
денбурга генерал фон Зект 
стояли на чолі німецьких пред
ставників.

В святі взяв участь весь ди- 
пльоматичншї корпус, за виїм- Чічерін здержався з відпо- 
ком американських і шваііцар- віллю, поки не буде вирішена 
ських членів. Всі буржуазні ди- 
пльомати, разом з нншнми го
стями, вислухали стоячи “Ін
тернаціонал", який відіграла 
орхестра в честь російської ре
волюції.

Одначе серед цих 800 гостей допомогти прочистити евро- 
лорд Д'Абернон і Чічерін сто- пейську атмосферу.

і

АРАБИ ПРИЛУЧИЛИСЯ ДО ПОВСТАН
ЦІВ ІБЮТЬ ФРАНЦУЗІВ. TITO ЗАНІБОНІ МАВ ПРИЗНАТИСЯ ДО 

УЧАСТИ В ЗАГОВОРІ.тися правду, є зголоситися в 
члени Ліги Націй. Він сказав, 
що Радянський Союз був би 
принятий як кожний инший 
член.

Дамаск окружений повстанцями зі всіх сторін; Друзи в між- 
часі дальше обстрілюють місто. Поліція тортуровала бувшого соціалістичного посла від часу 

. його арештування в Римі.

ПАРИЖ, На північ від Дамаску вели- 
Французам в Сирії загрожує ка часть країни є під контро-

7. листопада. * —судьба Льокарноького пакту, 
одначе політики є переконані,
що підчас свого побуту в Бер- свята війна. Араби прилучили- .іею повстанців. Вони мають 
ліні радянський міністер буде сц^до повставших Друзів і го- також в своїх«рукзх округ І'ом- 
продовжати свої конференції тові боротися на смерть проти су. Саме місто Гомс облягають

Франції. - * повстанці.
Повстанчий рух зростає в сн- Друзи окружилн зі всіх сто- лад,а. — Побивши всі знані ре- 

лі і повстанці встановляють ріп Дамаск, з яким комунікація корди на далеку віддаль їзди 
тимчасові уряди в ріжних ча- цілком перервана; зіалізничі, залізницекд новозбудований 
стях країни, де вони мають телефонічні й телеграфічні лі- нафтово-електричний вагон ка-

нії відтяті. надійської національної заліз
ниці прибув сюди вчера з Мон-|ивив, що не мав ніяких спіль

ників і Азяв на себе всю відмо-

РИМ, 7. листопада. — По’лі- Він одержав багато нагород за 
иія каже, шо Тіто Занібоні, свою воєнну службу і король 
бувший соціялістичний посол, часто кликав його на конфе- 
признався- до заговору на жит- ренцію в політичних справах, 
тя премієра Мусоліні й на по- Він був арештований дві го- 
валсння монархії в Італії.

Це зізнання мав зложити За
нібоні під впливом тортур, які 
завдавала йому поліція від ча
су арештування. Одначе він ЗЙ^Чіл підчас святкування річниці

мобіди Італії над Австрією.
Арештований секретар Зані

боні називається Кваглія; він 
був редактором католицької 
газети "Іль Попольо”.

ПОБИЛИ РЕКОРД ЇЗДИ ЗА
ЛІЗНИЦЕЮ.

ВЕНКУВЕР, *Б. К., 5. листо-з лордом Д’Аберноном, щоб
дині перед тим, як мав застрі
лити з вікна готелю прсмієра 
Муссоліні, який робив пере
гляд війська з балькону палати

контролю.
і Тимчасовий уряд утворено Друзи з перервами дальше

! обстрілюють місто і ті, шо ма- треалу о пять годин менше як 
Залізниця між Гейфою і Да- ють змогу втічи, втікають до за три дні. Вагон буде ужива- 

маском є перетята і місто Де- Єрусалиму, Александретти й тися для їзди в Бритіш Ко- 
рат, сім миль на полуднє від Алєппо. Весь рух на вулицях ]ломбії. .

.Дамаску, находиться в руках Дамаску стриманий і склепи 
рувала на полудневО-сх.дньому і д ів ! стоять замкнені,
фронті проти генерала Денікі-

КЛИМ ПОРОШИШ НАРОДНІМ КОМІ- 
САРЕМ ВІЙСЬКОВИХ СПРАВ.

\також в Дамаску.
відальність за заговір.

Занібоні був майором в армії 
і брав участь у великій війні.

МОСКВА, * 7. листопада. — 
Команду Червоної армії відда
но в руки Клима Ворошилова, 
бувшого металевого робітника, 
якого вибрано вчера народнім 
комісарем військових справ на 
місце помершого Фрунзе.

Ворошилов має 44 роки і 
підчас горожанської війни ко
мандував 10 армією, що опе-

КАНДИДАТИ НЕЗАВИСИМОЇ 
ПАРТО ПРАЦІ.

Независима Партія Праці у 
Вінніпегу номінувала дотепе
рішніх алдерменів Блумберга й 

j Джонса кандидатами на алдер- 
j менів в 3-ій варді.

На місце, рпорожнене рези
гнацією Гіпса, Независима 
Партія Праці поставила канди
датом на алдермена Р. Дор- 
варда.

КАЇРО, Єгипет, 6. листопада. А. А. МекДоннел і Маркус 
— Заглул Паша, провідник є- Гайман є іменовані кандидата- 
гипетських націоналістів і був- ми на шкільних тростісів. 
ший премієр, апелював за фон
дами на допомогу знищеній 
Французами Сирії і в своїй про- 

Араби між Дамаском і Гом- мові домагався, щоб Сирійцям
дана була самоуправа на тій СВИФТ КОРЕНТ, Саск., 6-го 
підставі, що Французи наду- листопада. — Вчера по полудні 
жиди свого мандату над Сирі- знайдено около півтора милі

від її дому замерзлу на смерть
21-місячну дівчинку Джана лямент. Ці портфелі будуть 

ЛОНДОН; 7. листопада. — Джаксока, шо живе пяТь миль розділені між міністрів, що зі- 
Депеша до “Дейлі Мейл" з Да- ! на північний схід від Ме.йпл стали' вибрані або мають свої 
маску доносить, що в бою між Крік. місця в сенаті,
сирійськими повстанцями а Дитина заблудила була від Генеральний постместер 
французьким військом 11 миль дому і родичів около 5 години Чарлс Морфі буде заступни- 
на полуднє від Дамаску убито вечером в середу 4. листопада, ком державного секретаря; мі- 
300 повстанців. ------------- ністер фінансів Джеймс Р. Роб

КАНАДІЙСЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ БУДЕ 
СКЛИКАНИЙ 10. ГРУДНЯ.

на.
Він Є членом революційної І 

військової ради і комендантом 
московського гарнізону. Пе
ребираючи уряд народнього 
комісари військових справ, Во
рошилов зрезигнуєз командан- 
та московського гарнізону.

АРАБСЬКІ ПОВСТАННІ ІЗОЛЮВАЛИ 
ТРИ СИРІЙСЬКІ МІСТА.

\

Провалившіся підчас виборів міністри зрезигнували І їх порт
фелі розділено між инших міністрів.

Бувший єгипетський преміер Заглул Паша каже, що Сирійці 
повинні дістати самоуправу. ОТТАВА, 6. листопада. — 

Премієр Макензі Кінг оповістив 
сьогодня, що парлямент буде 
скликаний 10. грудня.

буде заступником міністра тор- 
говлі й промислу; міністер вну
трішніх справ Чарлс Стюарт 
буде заступником міністра імі
грації й кольонізації; а міні
стер публичних робіт Дж. Г. 
Кінг буде заступником міні
стра праці.

Джордж П. Ґрейгем буде 
дальше завідувати департамен
том залізниць і каналів.

В ПОХОРОНІ ФРУНЗЕ ВЗЯЛА УЧАСТЬ 
МАЙЖЕ ЦІЛА МОСКВА.

ЛОНДОН, 6. листопада. — 
Депеша з Багдаду доносить, 
що арабські повстанці ізолюва
ли сирійські міста Гомс, Алєп- 

j по й Гама, і французький гар- 
ніна. На площі зібралися ра- |нізон в Гомсі боїться "атаку, 
дянські провідники й закор
донні дипльомати. Ряд промов-|сом прилучилися до повстан
ців зі спеціяльної трибуни го- ня майже одноголосно, фран- 
ворили про заслуги помершо- j иузн уживають проти 
?о перед російською револю- ЦІ» Вірменських втікачів, 
цією. Між промовцями були Визначні Сирійці стараються

дістати допомогу в своїй бо- 
Вся Москва була в жалобі. І ротьбі від цілого магомедан- 

Робота в фабриках, заводах і ського світа. Проти францу- 
у ста нова* була застановлена, зького правління в Сирії висту-
--------------------------------------------лають однаково як Христіяни,

Відновляйте передплату на.так і Магомедани.
“Українські Робітничі Вісти”! -------------

Всі провалившіся члени ка
бінету, що мали портфелі, за 
виїмком Джорджа П. Грейге- 

j ма, міністра залізниць і кана
лів, вручили преміерові свої 
резигнації.

Портфелі, які мали зрезигну- 
вавші міністри, не будуть за
повнені, поки не збереться пар-

В САСКЕЧЕВАНІ ЗАМЕРЗЛА 
ДИТИНА.МОСКВА, 4. листопада. 

Вчера відбувся в Москві похо
рон помершого генерала М. В. 
Фрунзе, народнього комісари 
військових справ. В похороні 
взяла участь майже ціла Мо
сква. В похоронному поході 
йшло більше як 250 тисяч лю
дей. На хідниках і площах зі
бралося більше як лів міліона 
людей.

Фрунзе поховано на Черво
ній Площі за мавзолейом Лє-

повстан-
єю.

СПРОВАДЖУЮТЬ ВУГІЛЛЯ 
З НІМЕЧЧИНИ.

Американські 
спроваджують 
4,000 тон вугілля. Є це перше 
замовлення німецького вугіл
ля Американцями від часу вій-

Сталін і Зіновєв.
бизнесмени 

з Німеччини

І -
ни.

ТИСЯЧУ НДВИХ ПЕРЕДПЛАТ В МІСЯЦІ МОЩІ ДМ У. р. В”)
9У

te niUtkiyViiii?
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В ІМЕНИ ПРАВДИ. і

НАЙКРАЩИЙ ДОКАЗ.ажжжіжіж* labo * uvr

ПРО БРЕХНЮ, КИНЕНУ НА т.т. МЕЛЬНИЧУКА І ШЕРЕМЕТУ.the la» «Є І Рідна tecrpa Мельничука олрокидуе брехні Д. Д. Лешишмна.at «* ЬааД овса аа4 Дав at at IB»
ut ШеОгащег etraat h Uw CKy at WteMpee Mai

K. 'РороПсЬ
A.

Ненадійно наш а редакція о- 'воронець, а про студії я впер- або були засаджені знайомими Боротьба в природі. бітничо • фармерської преси? 
держала листа від рідної се ше довідалася з “Укр. Голо- на мою просьбу, а памятничоїу В кожній боротьбі, яка-б во- С к1ика-1и Л нітінги і говори
стри і. Мельничука Степана з|су".^ , хоч бідненький, покладений на,не була, мусить бути той. що Ли Але ТОДІ’. СКІЛЬкИ людей
проханням надрукувати його. Неправдо*) є. шо мій брат свідомими робітниками. наступає і той, що відбиває на- поч>ли б «ас? Скільки місцево-
на сторінках нашої газети, що Степан заробляв собі на жмт- Порада л. Лещишнна тов. Ір- ступ. Так буває і в збройній л“відались-би про це. що І 
радо й робимо. Цей лист ми о тя приватними лекціями. З йо- чанові, щоб прочитав собі 14. боротьбі армії,, підчас війни. ‘ кр' 1 олос <5Рсше? Як би в 
держали вАе в перших днях го листів і оповідань товари число львівської “Свободи" з так буває і в мирній суспільній ІІЛС не Г,уло робітничо-фармер-

вмисно шів, що приходили з Радян- 15. листопада 1922 р.. в котрім боротьбі. А боротьба кипить іько‘ преси" то де Т0Д1 т ,Рчан
Тіадрукузав-би свої докази о-

. И.00

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”
rum для рибок*о дюку — яадошпь тре риє яж пиш

у витирає, четвер І суботу

лруирев юсттгтьса в Укр Роб Ломк яв ро- задержали його до цего числа, ськоі України знаю, шо він був буцім то е найвірніше описана цілий час, байдуже, чи ми 6а-
г Пшяіяіґт. Мак. «Ч. секрету |щоб g трстк> ріЧМИцю терор- на службі в бердичівськім по-Щіла подія розстрілу і життє- чимо її, чи ні. У всесвіті нема а- ™оваш на незбмтих фактах ?

54.00 (ськоі смерти борців-револю- бітовім земельнім відділі, та писи розстріляних, не на місці, ні одної хвилинки, в якій не ве- >*и иосллла-б ТОДІ рідна се-
— піонерів ще раз доказати на- був комуністом, з чим він ніко- бо в “Свободі" не було точно лась-би боротьба: між людьми, утрл утсплн-‘ Мельничука

• хибну брехню “патріотів" н ти не крився в листах. подано життєписів і 'подій не- між рослинами, між звірям н 00-1 юче спростування про без -
« Канаді. і Неправдою є, шо Степан не ред розстрілом Я докладно Ви придивіться боротьбі в При- Л,,Ч11У брехню кішену на її бра

та і Шеремету? Ніяка-ж ннша. 
неробітннча газета, навіть за 
гроші не згодилась-би друку
вати цего. А “Укр. Роб. Вісти" 
росходяться в тисячах примір
ників по цілій Канаді, по Злу-

« вуЖя.1* ; Ірєзлрд і Межі ресор. у

Передплата на рік своє
Адреса:

СХЛАППАЯ LABOR HXWB
Oat Pritchard An and HcOregor St , співав перед розстрілом “Ін- пригадую собі, шо там було'о- роді. Придивіться хоч-би в лі

тер націоналу". Знаю від обо- пущено, що мій брат Степан сі весною чи літом. Там кожна 
Ірооия і очевидців розстрілу, співав “Інтернаціонал”. Я тоді деревинка, 
з котрими я познайомилася о- навіть була написала До ”Сво-! кожна комашка безустанно бо- 

; після в Чорткові. коли при- боди" листа, щоби вона цю ве- рятьсн. Деревина деревину
і Шановні Товариші! їздила на могилу брата, що лику помилку справила, та ця переганяє, рветься до сонця.

В “Українському Голосі" Степан співав "Інтернаціонал". "Свобода" збула мене мовчан- іаглушуе другу,- залишає її в 1,ених Державах і Европі. “> кр. 
ч. 41, з 14. жовтня 1925 р. ви- Між тими знайомими були и кою. У всіх тодішніх україн- тінн, щоб змарніла, здобуває 1 :>б' 1,істн • 11,0 стали в °боро-
падково перечитала я статтю такі, що тоді якраз сиділи в ських і польських часописах собі краще місце. Бо хоче жи- 111 °сзсмертиих героїв Мельни -

______________________________________ писалося про Степана і Петра ти, бо бореться за своє істну- чхкл ‘ Шеремети не тільки до-
і як про комуніотів, тільки “Сво- вання. 1 перемагає та деревина, 
і бода" і п. fiel1

Winnipeg, Men, Oenede Лист звучить так: 
і До редакції "Укр. Роб. Вістей" 1 
І Вінніпег, Май.

Ді Пес, Май., ЗО. X. 1925.

кожна травичка.

В ТРЕТЮ РІЧНИЦЮ СМЕРТИ ГЕРОЇВ.
В <ч>|и*ду 11. .ни тшіада 1925 минає: рівно три |юки, як на 

ііодиірю чорткітькиї тюрми в Галичині загинули насильною 
смертю два галицькі революціонери М.^нушчук Степан і Ше- 
(іеметж IliTjio. Третій {и-шхіюціоіп р Цепно Іван, загинув кіль
ки .днів реред тим трагічною смертю з рук свого вірного това 
рнша ІЬ-г].а Шеремети. який ціляючи в польського жандарма 
— нехотячи вбив на місці т. Цепка.

Всі ми знаємо історію беюмертиої дванадцяткн червоних 
нош-танців, шо не мія'.іи етершти страшного насильства поль- 
еьжих панів над безборонними українськими робітниками її се
лянами <’хідної Га.інчннн і узброївшись, перейшли з Радян 
і-ької України в свій бідний, поневолений край, аби стати в обо- 
І юні безталанних батьків, братів, матерей і сестер. За цю без- 
г|іеничну любов до працюючих мас — заплатили Вони своїм 
молодим, багатонадійним життям, але в цьому власне вся ве
лич їх.

катують "патріотичну" брехню, 
але залишаться теж для кошти н поглухли яка сильніша. Теж саме і з тра

вою. Одні стебла менші, другі і л,ш,"ього 'с™рнка. як доку
менти з тими матеріалами, які 
подає хоч-бн т. Ірчан.

І і осліпли на той час.
u Тов. М. Ірчан не має чого ;бі.чьші. Чому? Тому тільки, її,о 
соромитись, хай соромиться більші стебла вибороли собі 
самий п. Лещишин і йому по- краще місце, перемогли ин-лі 
дібні жовто-блакитники, шо в стебла і вирвались на сонце. | 
своїй глупоті самі не знають. Між комашками, між звірями 
що роблять і пишуть. Чому ВО- ,більшими й меншими, це саме 
ни аж тепер пригадали собі На- Одне одного ради свого істну 
ших героїв? Де-ж були ці жов- ващіи винищує, одне з одним . 
то-блакитники підчас роспра- бореться. 1 між людьми таке-ж. Сього дня рівно три роки, як 
ви? Чому ні один жовто-бла- Пануюча, капіталістична кляса|В|д польсько-панських куль 
китник з мойого міста не хотів поневолює клясу працюючих, і загин-'лн сміливі робітничо- 
їхати для оборони хоч я лава- визискує її дія своєї корнети. и’лян.ІЬК1 Гіорш т т- Мельни - 
ла гроші, а поїхав Жид-сюніст? наживається з її праці і пролє- і‘іюк ' Шеремета. <1 в третю рі- 
Бо всі вони боялись, щоб їх не тарська кляса примушена теж 4111,1110 хиь<" м>ченичої смер- 
посуджувано в комунізмі. Цей боротися за своє краще істну- ТИ- > країни,кі патріоти в Ка- 
Жид-сіоніст, вернувши з Чорт- вання. Це непоборний закон 1,адІ на них ПЛИМУ '’Че 
кова, казав, що аж тоді зро- природи, бо н люде є нічим х*" ‘ кр' Роґ)- 1ІІСТИ стали в
зумів ідею комунізму^ коли но- нншим, як дітьми одної матері °С,0Р0т них борців і доказу - 
бачив, як два комуністи йшли природи. .к,тв *ожне гслово ‘патРіотич"
гордо на смерть, бо до тоді, , , Н01 брехн1" Памнтайте-ж, що
він, як і инші, відносився до ЬорОТь6а Пра,,к,И,ЧИХ Ц,ЛОГО ваша "Реса- яка береться

світа. за праііду, находиться в тижко-

* Найкращий доказ.

Товариші і товаришки! Це 
вам найкращий доказ, яке ве- 

_|личезне значіння має для нас 
робітничо - фармерська преса.

"1
г

.

Чому ж працюючі українські маси рік річно шанують иа- 
«тл, т.т. Мельничука, ІІІсрсмсти і Цепна? Дехто скаже: а хі
ба ж не було иніішх людей, що ні дід. ш своє: життя за ідею? 
Тисячі їх лягли в боях.

Так. Були й инші і про них не забувають, але т.т. Мс.ть 
иичук, ИІс|юмста і Цспко криулись добровільно н тяжку бос 
|ят/)у з катами працюючих, покинули мирне н безпечне жит
тя на Радянській Україні, де Вони мали забезпечене існуван
ня і з девятьма тона|іншами робітниками та селянами перейшли 
я Галичину. Знали ж вони дуже добре, що проти себе матимуть 
десятки тисяч панського війська, знали, що вигідного життя 
не зазнають в повстанню. Не йшли ж Вони, щоб збагатитися. 
Не йшли за особистим щастям та рос кошами. Це були вірні

» СИНИ бО]ЮТі/)И, ГОТОВІ КОЖНОЇ ХВИЛІ вмерти за НІІЗИО.ІСНІІЯ цра
цюючих мас. Гною щиру любов до українського працюхічшті 
народу Вони доказали їв- словами, а безсмертними .ділами, 1 хоч 
Кінець дванадцяткн був дуже трагічний, українське робітниц
тво й селянство б<-змі]іно гордиться ТИМИ героями.

Гаме минає: три роки, як Вони померли. Померли в само
му розцвіті життя. Померли з революційними 
з гимном працюючих — Інтернаціоналом на yeraV. Гаме ми
нає. три роки, як т.т. Мельничук і 1І1е])емета перед обличчям 
смерти сміялися з катів, би знали, що вороги гціацюючих вби
вають тільки їх тіла, а діла, сама ідея, залишаться вічними. 
І це правда. ІІ|юминуло з того чагу три ]нжи, а революційна 
боротьба в Гхідііій Галичині не то що не устала, але іце більше 
іюзгорілась. Польська шляхта скаженів,-стріляє; далі, мучить 
страшними муками по тюрмах навіть дітей, але вольного духа 
не в силі замучити. Галицькі революціонери, не жаліючи ні 
праці» ні життя, сміло і вперто йдуть слідами т.т. Мельничука, 
Шеремети і Цепка.

Після геройської І мерти Іюбітничо селянських героїв —
польбька

.

,-х.ЗЯ

комунізму ворожо, ЯК ДО ЧО- І
гось найгіршого. Боротьба працюючих мас в м> матеріальному положенню!

Я узнані факти, подані тов. цілому світі дуже тяжка. Тяж Працюйте ДЛіГ неї в цьому мі- 
Ірчаном в "Дванайцятці” за ка тому, що робітництво й се- сяц'' Збирайте скрізь ирссо- 
правдиві, а не як и. Лещишин лянство має проти себе добре ви.и Ф0,|д ' нов* передплати!

Піддержіть найвірнішого ва-зорганізованого і міцного во-
є капіталістична шого оборонця і учителя! Всі

за "злочинні”. Не злочин по
СТЕПАН МЕЛЬНИЧУК, 

побитий І закований в кайдани.
Фотографія знята в заліщицькій тіцрмі

Д. Д. Лешншина п. н.: “Мель- тюрмі й чули, як з його уст роз- ний великого осуду і кари,
ничук та Шеремета” і вона тягався цей могутній спів по CTOpOHj ц. Лещишина, що сво- су. ІІролеТарська-ж кляса не 
вразила мене своєю неправди- тюремному подвірні, завітав і. ею нахабною і несовісною бре- тільки поневолена, але й бідна
вістю. Знаю, що в обороні че- до їх келій і раптом по вистрі- хнею, якій нема границь, но- і в мирний час може відбивати "
сти цих двох героїв став т. М. і ах втих. Це був знак, шо Сте- см;в- зневажити їхню гіамять. всі наступи капіталістів перш —Не ждіть ратунку ні від кого, 
Ірчан, але і я хочу дещо в цій пан перестав жити. Всі чули ц імени Правди ЗЛОжую цю усього при помочі своєї преси. Ні від богів ні від царів,
справі сказати. цей спів, навіть і ті, що не ми- заяву j як рідна сестра Стена- Правда, робітнича преса в ка- Позбудеться ярма тяжкого,

Я. рідна сестра Степана гли через вікію бачити, як тіло (ш ПрИЗнакк-Я- шо така зневага піталістичних країнах теж не Сама сім’я пролетарів...
Мельничука, недавно приїхала Степана повалилось на землю паіияти робітничо-селянських багата, бо виходить вона ви- Так співаеться „ м1ж„ар0д.
з Галичини і з історією, “два- Не знаю тільки, чому не чув ио- героїв гли6око вразила мене і ключно за гроші самих свідо- ньому гимні ||рацнін,чих ,нтер. 
чан цятки” та подробицями ‘то и. Лещишин,.якщо він дій- роз»ятрила ще гірше давнн,, мнх робітників та фармерів, а наіІІО„алі. Слпва ці зрозуміло 
розстрілу мойого брата Сте- со був тоді в тюрмі. неприсохлу ще рану. На такий несвідоме робітництво (і фар- вже все свідоме робітництво
пана і Петра Шеремети дуже Неправдою є, що мій брат вчинок не зважувались навіть меРство хитро-мудро затума- світа і бореться за свою кращу 
добра об знайомлена з цшзаі- Степан і Метро Шеремета не- наші найзапекліші вороги в Га- нонс наймитами капіталістів,
дань оборонЦя-адвоката дра рсд розстрілом сповідались і личині _ польські пани.
Гіордеса, котрого -я посилала причащались. О. Гунчака за- 
До Чорткова для оборони Сте- візвало правительство і він на

силу доволікся" до тюрМНГ та 
Неправдою є, нібито Степан мимо опору обох Товаришів по 

І Петро Шеремета не йшли на і благословив їх. Коли я перший 
повстання а переправлялись в раз приїхала до Чорткова, вда-

стороні тов. Ірчана, що вірно, рога, яким
змалював образ двох правди- кляса. Ця кляса має в своїх ру- 1 все цсго місяця лля >кРа"

інської робітннчо-фармерської
преси н Канаді!

окликами та них комуністів, а злочин, гід-1 ках все: військо поліцію, гро
ші, владу, церкву і велику пре,-По

' ївш і, Цг‘,ш.чожпик.

отвертий во]ЮГ українського працюючого народу — 
шляхта, назвала їх "бандитами", але не'посміла навіть затаїти 
дійсної гс]мійської сме|»Ш. Мельничука і Шеремети. Однак у 
країні ььі "патріоти" н Канаді, в три роки після смерти героїв 
иродє:таріяту, в найнищий і негідний спосіб кинули каменем 
брехні на тих, яких [юаттріляли кати іі(іацюк»чих. Ось в цію- 
му числі ми друкуємо .ніета рідної сестри Степана Ме.тьипчу- 
ка, яка ві;ік|іито заявляє, що на такий вчинок, як ці» зробили 
недавнєє узірнїнє-ьні "и-ятріотн" в Канаді, не зважувалась в Га 
личині .навіть польська шляхта.

.'Ідаєілюл, що дивуватись у к])аїнеькнм “патріотам" нема чо- Чехословаччину на докінчений ласн також, і до о. Гу нчака, та 
го, але все ж таки мимоволі думаєш: як етраліно низько може студій. Я Стрічалася зі знайомії-1 він мене збув словами "то ко

мі сорому, ні чести в неї нема... Та даремними з Чортківщинн і Залішич- муністи, то комуністи’’!... 
заходи, негідників, шо хотять чесних і ідейних борців зробити і чини і вони в ввічи говорили в Галичині всі відносяться 
теж негідниками. Українське робітництво її селянство по обох мені про стрічу в лісі Сте- 
боках океану обущ-но кричить: — Геть бур.щі руки від чистих пана і його товаришів, про 
постатей!

долю тільки власними сила-
; піддержує іце ворожу їх інте- ми. Українська робітнича пре- 
ресам буржуазну пресу. Од- са в Канаді удержується 
нлк. повільно, й ні несвідомі т]льки vaMHM робітництвом й 
робітники та фармері ирозрі- фарМерСТвом. ІІам’ятзйте-ж, 
вають та пізнають де правда а шо ц|лий місяць листопад при

свячений на допомогу цій пре- 
третю річницю геройської Гордість українського робіт- СІ! Працюйте скрізь цілий мі- 
смерти т.тс Мельничука і Ше- ництва й фермерства. сиць для своєї преси! ІІам’я- 
ремети, в середу 11. листопада , “ тайте, що ваша преса в тяж-
1925, вечером, в салі У.Р,Д. '’ критське робітництво й КОМу матеріяльному моложен- 
ВЕЛИКИИ КОНЦЕРТ - СВЯТО ФаРмгі>СТВ0 Канади збудувало ,IKl j це положення треба за

всяку ціну усунути.

З щирим тов. привітом,
Mf.ihHuti/K .1 шиї. _

теж

пана. .

ВІННІПЕГ І ОКОЛИЦЯ! В 1L бРехня-

впасти лю.ишії!

власними силами досить силь-до Степана і Петра, як до ко
муністів, а що до цвітів, що 
кожного року вкривають спіль
ну могилу Товаришів, то тіль
ки раз ці цвіти були від жовто- 
блакитної громади, всі инші 
рік-річно походили від мене,

в честь розстріляних борців.
Заповніть салю по береги в "> свою "РесУ- 
цей вечері Віддайте належну
пошану робітничо-селянським тами- робітничо фармерська “ДОПОМОГА” ГОЛОДНИМ.

.......-“"7-
ціві й фармерство може тільки гор- к,чи поширення голоду в Бе-

диГися тим, бо це його мозоль-, сарабіг підкреслюють, шо мі
на праця, чесна й ідейна ира- зеРна продовольча допомога 
ця! Не з таємних фондів бур- вид^на урядом голодному на- 
жуазії за наймитівську службу селенин». довго не прибуває на 
збудована українська робітни- м'сця- Вигони з зерном ціли- 
чо-фармеська преса, а з тяжко,ми місяцями перебувають в 
запрацьованих центів свідомо- Дорозі. Часто трапляються ви- 
го робітництва й фармерства’ палки, коли зерно зовсім зни-

Hj. кає і не прибуває до місця при
коли не зрадила робітничо- значення. Допомогу з дебіл ь- 
фармерські клясові інтереси і одержують не ті селяие,
цілий час стоїть чуйно на сто 1Ц/1 “ потребують, а глитаї, 
рожі прав працюючих Та хоро- 
бро відбиває кожний наступ 
наших ворогів.

В порівнаиню 
з иншими українськими газе-їхню агітацію за пов

станням, та що Вони всі булй 
узброєні в револьвери, кріси і 
скоростріли, а цього до студій 
непотрібно. Про це говорив і

А ми, українські робітники н фармері Канади, в т]н тю річ
нії цхі геройської і мерти т.т. Мельничука, 111с{я-мі»ти і Цепка, 
,і найглибшим почуттям згадуємо їх і шануємо їхню память. 
Ми переконані, що неда-іекнй той час, як вільні працюючі ма
си Східної ІХтНЧИНИ вкриють МО]м М червоних прапорів чортків 
еьку непомітну могилку і тисячні маси г]іімко заспівають ту мо- 
ілтню пісню, з якою на устах вмер т. Мельничу к Степан. іПОХВАЛА АНГЛІЙСЬКИМ ФАШІСТАМ.

І за цілий час ця преса ше
В передминулому числі нашого часопису ми написали про 

тс, як англійські фашісти з револьверами в руках напали на ву
лиці в Лондоні на мотороийИ ві ї наладованни 8,000 примірників 
лейборнтського чаеошк у "Дойді Гералд", стягнули шофера і 
заб|чілн моторовнй віз і весь ладунок з собою. За цей вчинок 
прнарештонано чотіцюх фашістськпх молодиків скріцерів. Од 
його а них .іараї звільнено а т|ішх іпх-тавдгно пс(я-д суд.

1 що, ви думаєте, суддя ска-іав фашіета*?. Ні більше, ні 
менше, тільки таке: "Такі здорові мушинії, як ви, повинні всту 
нити на службу до -поліції”. Після цеї порауці. суддя визнав, 
їх невинними і випустив їх свобідно, не вка|іавшн навіть при
крим словом. Обвинувачувані фашістеькі офіцери по військо
вому засалютували судді і прирекли бути добрими хлопцями.

такий анелід суду над фашіпхькими бандитами ми пе- 
]н'дбжчали й предежввувжаш в нашій статті. Суддя чуть не ска 
за* отес pro: "Мазодці. фашістеькі офіцерики! Отаких нам тре
ба на службі в поліції". Він це сказав, тільки иншими словами 
А нехай-бн твк іюбіТникн зробили такий “жарт” з буржуазним 
часописом, то не піелав би їх той самий суддя що найменше на 
кілька місяців, як що не ня кьтька років у тюрми, як бандитів? 
Про це. здається, у нікого, що знак буржуазне правосуддя, су
мніву не може бути. Все-ж для робітників і це придасться в 
науку

РУМУНСЬКА ОХРАНКА ВИ- 
---- ГАДУЄ ЗМОВУ.

Про тих, що брешуть і про тих, За гювідомленням 
шо поборюють брехню.

І»

румун
ської охранки, нелегальні орга
нізації, нібито, викриті в Бе
сарабії, перебувають у звязку з 
Молдавською Радянською Ре
спублікою, звідки вони одер
жують пропагандистську літе
ратуру. У Галаці, Браїлові, 
Кельчі та Бендерах вчинено 
нові арешти.

Охранка намагається сполу
чити діяльність румунської 
секції Міжнародньої Організа
ції Допомоги Революціонерам 
з арештами.

гй

Г^ч\ Коли ти читачу або читачко 
недоцінюєте досі значіння ро
бітничо-фармерської преси, то 
црь вам найкращий, живий до-, 

!каз:
Українські “патріоти” в Ка

наді, на сторінках свого “Укр. 
Голосу”, напали на наших ге- 
роїв-борців т.т. Мельничука і 
Шеремету. Напали в поганий 

! спосіб, несовісною брехнею. 
І ви уявіть собі тепер: яким 
способомеи відбили-б цей на
пад, як-би не було в Канаді ро-

-
МЛІ.

- ІВАН ЦЕПНО, 
шупо з рук свого

ПЕТРО ШЕРЕМЕТА.
жшп-а
ЦІєренети. Фотографіє шита на Радянські* Україні в І кояі II. лпооид 1922 р. Фотографія знята на Радян 

червні 1922 року. І ській Україні я липні 1922 р.
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ГОЛОВНІ ТОЧКИ КОНСТИТУЦІЇ СОЮЗЙ 
РАДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІК.

Повий а(Ч> щидвичайнпй З'їзд 
Рад.

І На спільних wLuumax Co- 
«юної Ради і Ради Національно
стей кожна палата голосу* о- 
креме.

Для кворум» в кожній палаті 
* потрібно присутносте одної тре

тини всіх членів. Кожна пала
та вибірає собі президію і 7-ох 
членів. (Индві президії иов- 
интю входять в склад президії 
Союзного -Ц.ВК.

Члени ЦВ.К як Союзної Ра
ди. так і Ради Національностей 
користуються однаковими пра
вами.
Компетенція верховних орга

нів влади СР.СР.

ЧОМУ ВІЙНА ТРЕВАЛА ЧОТИРИ РОКИ ' ним способом для повалення ступннка і народніх комісарів 
загально-спільних Наркоматів:
1 ) жеордоетмх справ; 21 вій
ськових та мої* ьких; ЗІ зовні- 
irfmoï торговді; її шляхів; 5) 
почт та телеграфів. З обєдна- 
них Наркоматів: І ) праці, 2) 
фінансів, З і робітничо-селян
ської інспекції. 4 і вищої ради 
народнього господарства і 5) 
внутрішньої торгівлі.

Загальні Народні Комісарі
ати Союза мак'Ті. при Союажіх 
Республіках своїх упоноваже- 
нііх. що. безпосередньо їм під
дягають.

Рада Цародиіх Комісарів е 
відповідальна перед Централь
ним Виконавшім Комітетом С. 
Р.С.Р. та Його Президією.
Герб, прапор І столиця С-Р.СР.

Державшій герб V. P. С. Р. т 
складається з серпа й молота 
на земній кулі, що місті том 
в середині кіпка з колосків з 
написом на шостії мовах "1І[іо 
.wrapi всіх країн, єднайтеся".
На верху над гербом иятикут- 
на звізда.

Державний прапор Союза Р.
(’. Р. чеїжонпй з намальованим 
на не му державшім гербом.

Столиця Союза радянських
Соцінліі-тичних Республік ---
Москва.

Це « коротенький начерк го 
.іонних точок конституції Со- 
юза Радянських Соціялістич- 
ннх Республік.

І‘Пруського мілітаризму". "Тіль
ки поразка Німеччини може 
закінчити війну задовольни ю- 

кіиця 1915 року£його близький че і. забезпечити майбутній 
друг і найближчий радник, мир" — писав Норд Грей кабі-
полкоаник Гааз, проший» за нетові міністрів Союз Радянських Соціялі жанне Політичне Управління;
його дорученням секретні çt-j Військовий комітет аиґл.й- ,_П!ЧН„Х риПу6.пк утворив, * 10. Спільні Республіки; 11» 
реговорн з лордом Греки від- ського уряду Цілком натри а ІНЩІІГПІВ0Ю радяясьКо, У Герб, прапор і ешиця С.Р.С 
носно допомоги, що 11 Амери- мав думку міністра закордон країнн а на першому Союзно Р. 
кз могда-б. подати союзникам, Аих справ. Вислухавши лові- Му З'їзді Рад в Москві Зо груд 
щоб досягти вигідного миру, домдеямя про пляни Вилсона.

Нема нічого таємного, що 
рано чи пізно, це стало-6 я- 
виим. Державні мужі,
своєї волі чи примусово від
далилися від справ, мають 
звичку пробалакуватись Щ 
вирити Такі речі, що їх доводи
лось за часів їхньої активностн 
старанно замовч уваги.’'Мемуа
ри бувших' сановників е через 
те дуже повчаючі і часто вони 
багаті та цікаві на несподі-

шо з

го-
З’їзд Рад є найвищим орґа- 

ня 1922 року «стверджено уго- но* С.Р.СР. і ч.о. надзвичайні 
V лютому 1916 р. полковник комітет одноголосно постано- -у. та доручено Центральному уповноваження установчої вла- 
Гавз склав спільного з англій- вив. що не настав ще момент Виконавчому Комітетові виро- ди.
ським міністром закордонних говорити про мир. Гіоражку д]ГПІ n,Kl.T деклярації 
справ меморандума. що його Німеччини визнано було за є-

3*їзд 1*ад складається з прод 
Центральний Виконавчий Ko етавників міських і ґуберніиль- 

текст одобрив президент Вил-, линяй бажаний кінець війни MjTPT С.Р.С.Р. на своїй другій mix Рад всіх республік про 
сон. В цьому меморандумі під- Однак, американську пропрзи- r(4.jj є. липня 1923 р. ііотвер- порціональнб до населення. 
тверджу еться, що в той мо- цію не зовсім було викинуто див декля рацію та спільну у 
мент, як Внлсон дізнається, що Англійський уряд вирішив дер- ГОДу про утворення С.Р.С.Р..
Франція та Англія вважають жати.його про запас на той ви- тоб-то конституцію, 
момент за зручний для миру, палок, коли союзники зазна- Центральний Виконавчий Ko *х‘ мають право представляти
президент Злучених Держав кгть поражки і коли треба бу- Склад Союза д енських Co- MjTVT> „Kllji внбіраєтьея на з*ї- 1 °*м н міжиа|юдніх відносинах, 
візьме на себе шіціятиву скли- де вплинути на побілку Німеч- ніялістичних Республік. .,ц рад. « найвищим органом в,ч"п1 днпльоматичні перегово- 
кати мцрову конференцію. Ko- чиїй,-. Англія, таким чином. В склад С.Р.С.Р. входять: 1 і влади С.Р.С Р. в періоді між Vй- зак. почати політичні н го
ли Німеччина від цієї пропози- дійсно нічим не ризикувала: на Російська Сощя.іісгична «Іюде- иідамн. Він складається : 11 енолареькі угоди з чужими дер- 
ції відмовиться, то Злучені випадок перемоги вона наки- ратннна Радянська Республіка ‘з Союзної Ради і 21 з Ради На- -капами. імінятн .іоннішні кор 
'Держави оповістять П війну. пула-б Німеччині свої умови, а І Р.С.Ф.Р.Р. і ; 2 і Українська ціональноетей. донн і оюаа і міжсоюзні кордо

Умови, на яких на думку Вил- и разі німецьких успіхів, зав- Соціалістична Радянська Реє- Союзну Раду вибірає З'їзд ||и- прнииматн ноні ді ржавп до 
треба було підписувати жди можна було-б під -загро- публіка. ( У.< *.Р.Р. і ; Зі Біло- ; Рад в складі 371 .осіб з пред- 1 0|”іа- проголошувати війну і 

відновленню ЗОЮ втручання Америки у вій- руська Соціалістична Радян етавників гою тих Республік N1,V- керувати зовнішньою тор 
Альзанії і ну на боні союзників примуси- ська Республіка і Б.С.Р.Р. і ; 4) на підставі пропорціонального гов-іе»., встаїижінти план на 

ти Німеччину згодитись на ми- Закавказька Соція.дієтична фе представництва. іюднього Господарства і от.ta,
рову конференцію. ' дєративна Радянська Рссиуб- Рада Національностей скла- керувати транспортовими та

ліка (З.С.Ф.Р.РЛ, до якої вхо-1 дається і представників Союз- ночтово-тельГрафннмц справа-,
Республік по 5 від кожної ми, затверджувати державний 

і по одному представникові від буджет Срюза, встановляти гро-
шеву систему і нстИнов-іяти та 
визначати наші .загально еоюз-

ванки.
Колишній міністер закордон

них справ Великої Британії 
лорд Грей, опублікував спога
ди про свою політичну діяль
ність за 25 років 
1916 р. Після димісіі коаиііцій- 
ного кабінету Ііквита 1916 р. 
лорд Ґрей більше ДО ДИЛЛЬО- 
матичноі діяльиости не вертав
ся. Про останні роки світової 
війни, отже, не згадується в 

» його мемуарах і підписання 
миру відбулося без його уча
сти. Але в своїх спогадах він 
оповідає - про цікавий епізод 
кінця 1915 і початку 1916 ро
ку, коли Німеччина була на 
верховині своїх військових у- 
спіхів, а союзники досить по
важно думали про те, чи не до
ведеться їм незабаром схили
тися перед силою німецької 
зброї.

Франція та Росія, що тяжко 
потерпіли від війни, покладали 
всі свої надії на Англію. Але 
Англія, як признається лорд 
Грей, знала, що через де-кіль- 
ка місяців вона повинна була

Центральний Виконавчий Ко
мітет. Всесоюзний В'їзд Рад і Ц.В.

з 1892 до

сона
мир.
Бельгії, поверненні 
Пьотарипґїі Фра.ниіі і в тім, щоб 
дати Росії вихід у чисте
ре. За свої територіяльні втра- Але, що насамперед кидаєть
ти Німеччина мала одержати ся в очі в мемуарах лорда Ґрея дять- ІрУ-я51» Вірменія, Азер

байджан.

полягали у

/мо-

НІІХ

кілька кодьоній. Коли-ж від це велике бажання Англії
Всі республіки входять в Со- автономних республік, 

на нринціиах рівноправно- j Утворення Ради Національ 
Кожна з союзних р<ч-пуб- j носте#було потрібне, щоб ви ні закони, 

лік мак право вийти з Союзу. І явити не тільки клясові інтере ] Право затверджувати чи змі 
Сокіз P. С. Р. охороняє суверен- си всіх без виїмку пролетар- нюватн ці закони на підставі

ських Груп, але й інтереси на- конституції належить до Всесо- 
ціоналЬногтей в межах Союза. юзного Л їзду Рад.
Рада Національностей заступає Президія Центрального Вико- 

Констнтуцім»явуться закони, інтереси всіх націй Союза, дає навчого Комітету.
І що окреслюють головні риси можливість всім націям взяти

участив радянському будівниц і В часі між сесіями Ц.В.К. ( . 
тві і захищає слабші нації від Р-С.Р. верховним органом вла- 

сп.льні- дн « президія ЦВ.К. в складі 21 
; членів, в тому числі повний 

Законодавчі права Обох палат склад президій Союзної Ради і 
цілком однакові. ІІрннціи їх І’ади Національностей. Ц.В.К. 
взаїмної рівності! цілком додер вибірає після числа Союзних 
жаннй в Союзній Конституції. Республік 4-их 
Всі законопроекти стають зако- членів Президії і одного секре-

Голови Ц.В.К, викону-

конфереиції відмовляться сою- довести війну до цілковитої пе- 
зпики, то проти них миролю- ремоги і до розгрому Німеччи- 103 
бивий Ви.лсон не гадав ужива-'ни, не зважаючи на те, що про
ти ніяких репресивних захо- позиція Вилсона, властиво ка

жучи, давала повне задоволен- 
Чи мусів англійський уряд ня вимог і -претенсій Франції 

передати пропозицію Вилсона до царської Росії. Ми не знає- 
своїм союзникам? Лорд Ґрей мо, звичайно, чи імператор-1 
надзвичайно наївно оповідає ська Німеччина, захоплена сво-

стп.

дів. Нам треба за всяку ціну по
ставити собі три завдання: 
по-перше

вчититея, і по-трете вин

ні права союзних республік.
Конституція С.Р.СР. вчитися, по-другеІ тиси.

допомогу союзни-зменшитн 
кам грішми і морським тона- 
жем, бо ресурси її зменпіають- 
ся. Щ неминучо повинно було 
збільшити бажання миру у со
юзників Англії і можливо це й

про свої вагання в цьому пи- іми військовими- успіхами, зго- 
тзині. На його думку, краще дилась-би на пропозицію Вил- 
було-б не бентежити Францу- сона? Але, беручи на увагу 
зів. "Але,

.'Іі.ні н.державного ладу.
Перша радянська конститу

ція Р.С.Ф.Р.Р. була затвсрджс-
... . ,, на 10. .липня, 1018 тюку на V.

ручи на увагу, що полковник пропозиції і обіцяні Німеччині j, а с.Р.
Гавз мав ., у Парижі приватну кольонінльні компенсації, мож- г|, ;,ата,,||дЯи>нй о. липня 1923 
нараду з Бріяном та з Жулем на думати, що грунт дия пере- 
Камбоном, я сказав, що вва- ; говорів можнд було-б знайти, 
жаю за свій обовязок повіло- Англія всіми способами навми-

МЕЛЬНИЧУК, ШЕРЕМЕТА І 
ЦЕПКО боролися за правду 1 
вмерли за неї, а вороги робіт
ництва обкидали їх чисті по
статі після сперти — брехнею. 
На концерті-святі в третю річ
ницю смерти Мельничука й Ше- 
ремети, що відбудеться в най- 
блнщу середу вечером в салі 
У.Р.Д. у Вінніпегу, пролет. пи
сьменник т. Ірчан виголосить 
реферат на тему: “ПРАВДОЮ 
ПРОТИ БРЕХНІ” 1 на основі

можливостей утинку 
кінчи.бе- ультимативний характер цієїпише Ґрей,

примусило б -їх вийти з війни, 
Англія в цьому разі продовжу- 
ла дуіке складну гру, бо не за
довго до цього вона, як каже 
лорд Ґрей. відмовилася від ду-

року 2-ою сесією Союзного Ц. 
В.К. го.лов а числа

Конституція С.Р.С.Р. скла
дається з двох частин: 1. з Де
кларації; 2. з Угоди.

Угода містить в собі 11 роз
ділів: 11 компетенція верхов
них органів влади С.Р.С.Р.; 2 і 
суверенні права союзних рес
публік і спільна держава; Зі 
З'їзд Рад Союза; 4 ) Ц.В.К. Со
юза;- їі Президія Ц.В.К. Союза;
6 і Рада Передніх Комісарів;
7 і Найвищий Суд; 81 Народні 
Комісаріати; !н Обєднане Дер

мити приватно Бріяна про те, 
що мені сказав Гавз". Про те,

сне затягала війну для того, 
щоб остаточно зламати вій
ськову, морську, промислову й 
кольоніяльну могутність Ні
меччини.

нами тоді, як їх потвердить Со- тари.
Рада і Рада Національно- ють свої обовязки по черзі.

■і Президія Ц.В.К. нідповідііль- 
Спірне питання між обома на перед Всесоюзним Цен- 

Радами, якщо воно виникає, не- іраіьним Виконавчим Коміте- 
[н-дається в погоджуючу комі том. 
сію, а коли й там не осягнено 
згоди, передається на спільне 
засідання обох палат. Коли й

юзна
етей.же вигідної пропозиції, зр°-|щоб інформувати російський 

бленої президентом Злучених|уряді лорд Ґрей навіть і не по- 
, Держав, Вилсоном. Проте, тре

ба додати, що пропозиція ця 
була вигідна переважно для 
Франції та Росії.

Президент Внлсон, як з’ясо
вується з мемуарів. Ґрея, розу
мів нейтралітет Злучених Дер
жав досить оригінально. Вже з

думав.
“В цей' мент нам нічого було 

робити з американською про
позицією, —- додає автор мему
арів.
мати, що і Французи поділя
ли нашу гадку, то розгром ні
мецької армії є єдиним пев-

Мемуари лорда Ґрея тільки 
підтверджують ці давно відомі 
факти.

документів докаже, хто такі 
були т.т. Мельничук 1 ИІереме- 
та. При ходіть всі на це свято!

Рада Народніх Комісарів.

Рада Народніх Комісарів С. 
р.С.Р. є виконавчим і розноряд Заповніть салю по береги! До- 

органом Ц.В.К. і сісладаєть відайтеся про правду! 
ся з голови Раднаркпму, за | -------------

Ми гадали і треба ду- С. Яворськин.
там не досяпіуто згоди по дано
му питанню, то остаточне його 
вирішення передакти на чер-

Не забувайте про пресовий 
фонд наших часописів.

чим

...“Вчися Дорочко, а як скінчиш школу, недодаю, що рідні Мельничука і Шеремети, брати
і сестри, можуть кожної хвилі теж потвердити, відаєш мене, приїдеш і глянеш на Вкраїну”., 
що Вони були комуністами і коли цього буде (лист до сестри з Бердичева 16. травня 1922 р.). 
потрібно, я зроблю.

4. Листи Мельничука і Шеремети з Радян
ської України до своїх рідних в Галичині і до 
товаришів на Україні.

В моїм, збірнику находяться всі листи т.т.
Шеремети і Мельничука з Радянської України до 
рідних в Галичині і треба признати, що т. Ше- 
ремета більш Обережно писав їх, як т. Мельни
чук. Коли Мельничук звичайно в свойому листі 
че закриває своїх поглядів і пише прямо, то голодних не буде. Вже й сейчас положення по- Ітику 
Шеремета подає переважно тільки вістки про правилося і люде не голодують. Дорога Доро! 
своє життя, мріє про побачення з рідними та Справді, як-би Ти їхала в Київ, заїдь в Бердичів 
про спроваджений рідної сестри на Україну (на до іїас, ми радо Тебе приймемо. А я 
більшовицьку Україну!) і легко, кількома слова- ро буду у Вас... Я учителюю, вчу українську і 
ми, інформує рідних Про добре положення на німецьку мови в укр. гімназії... Як будеш пи- 
Україні. Для кожного здорово-думаючого сать, опиши мені життя в селі, культурно-иро- 
ясно, що Шеремета боявся писати про політичні світне. На Вкраїні воно йде скорим темпом, 
справи до дому, раз тому, щоб не нараяути. рід- Жити тут добре, хоч край аж тепер, після війни, 
них на прикрости з Польською владою і друге відживає”... (з листа до рідних 18. VII. 1922 р.

може й сумнівався, чи зрозуміють його. З з Бердичева).
Мельничуком инакше. його рідня більш інте
лігентна, освічена, а сестри і брати або мали 
вже покінчену середню школу, або докінчували 
її і — як я вже згадував, більшість його листів 
за моєю допомогою, йшла в Галичину через Че- 
хословаччину. Все-ж таки розглянемо, що ціка
віше.

М. ІРЧАН 11)

В обороні робітничо-селянських героїв 
Мельничука і Шеремети

..."Я здоров, поводиться дуже добре. Тим
часово перебувати буду в Київі, куди їду по мо
їм службовим обов’язкам. На Україні того року 
гарні жнива. Люди починають жати, урожай-ЗДІ 
повідається гарний... Новин ніяких зі мною згії 
траплялося. Всі новини тутеншого життя Вам не 
цікаві, тому писать про них не буду”... (з‘листа 
до родичів, 14. V. 1922 р., з Бердичева).

...“Сейчас на Вкраїні гарний врожай, то й

Свобода преси. — Редак
тор “Денді Нмс" н Юрека, 
Каліфорнія, засуджений за 
те, що критикував суддю, 
на 1000 днів арешту, або на 
200 доларів кари. А що ре
дактор бідний, то мусить 
відсидіти 1000 днів... за кри-(Продовження.)

Мельничук мав сіру куртку і сиву-баран- 
кову шапку. Инші були повдягані в російські 
військові шинелі та теж в сиві-бцрацкові шап
ки. 1 це може її багато шкодило їм, бо населен
ня дуже звертало увагу на них, а через це й 
тяте було критися їм по селах... Таких шапок 
і шинель в Галичині ніхто не носить... '

Думаю, що її др. Старосольськнй може по
твердити це хоч-би й сьогодня.

Описавши розстріл Мельничука і Шереме
ти. дещо затаюючи а дещо додаючи, пан Д. Д. 
Лети шин росплакався крокодилячими сльоза
ми:

рило безпартійній людині важніших становищ 
в армії. Шеремета командував тисячкою людей, 
Мельничук двома сотнями. Далі і на громад
ську працю, після служби в війську, обох това
ришів призначували установи комуністичної 
партії і хто знає відносини на Україні в 1920-1922 
р.р., той не буде сперечатися, що; на такі посади 
призначувано виключно комуністів.

3. Що Мельничук і Шеремета були членами 
Комуністичної Партії України, можуть потвер
дити такі бувші старшини У.С.С., що були з ни- 

одному полку до кінця квітня 1920 р., а 
деякі її довше: др. Московський Зенон, бувший 
сотник У.С.С. і командір 1-го полку (живе те
пер в Чехословаччині); М. Чнчкевич, бувший 
сотник У.С.С. і командір куріня (тепер у Відні); 
Длцків, бувший сотник У.Г.А. і командір 402-го

Муссоліні і Максим Гор- 
кий. — На розказ Муссоліні, 
переведено трус в поме
шканні російського письмен
ника Максима Ґоркого в Со- 
ренто, в Італії.

не ско-

Цар пише конституцію. —
Цар Кирило на‘евроиейсько- 
му смітнику пише конститу
цію.

ми в
В моїх руках лист рідного фіата Петра UJe- 

Хведора, який після розстрілу Петра,рекети
переслідуваний жандармами, утік на Радянську 
Україну і живе тепер в Київі. Посилаючи мені 
деякі матеріяли до історії “дванадцятки", він 
пише між иншим:

Нічнім суом сплять молоді герої, а спільну їх могилу 
шо року ькринаюіь цапами ті, котрим память поляглих 
дорога. Вони полягли за волю свого- нещасного, поне
воленої о як Лмхлми так і червоними катами, народу А 
тут, в Канаді, поробили їх — комуністами

Петлюрів
ські “отамани" на париж- 
CL.KOMV смітнику почали ви- 

“Тризуб".

“Тризуб”.

галицького радянського полку (rçnep в Київі, 
Чи Мельничук і Шеремета були комуніста- член "Березіля" ) ; др. Іван Іванець, бувший по

мп, чи в Канаді їх зробили, про це ми зараз пе- ручник У.С.С., артист маляр (тГпер Прага); Ва- 
реконаємось. В цьому випадку я бороню честь енль Коссак, бувший поручник У.С.С. (тепер Ві- 
розстріляних товаришів і мені гарно, що хоч день); Володомнр Огонмвський, бувший четар 
цим.можу після їхньої геройської смерти, при У.С.С. (тепер Відень); др. Ганс Кох, бувший сот

ник У.Г.А., пом. начальника штабу бригади 
Свої джазн я опираю на 1) особистих ві Ч.У.С.С. і пізнішу начальник штабу 132-ої пла- 

домостях, 2) відповідальних посадах Мельііи- стунської червоної бригади, в якій курінь Ше
йх мі і Шеремети на Рад. Україні. 3) свідченнях ренети підчас великого наступу на Польщу лі- 
цілого ряду бувших старшин У.С.С., 4) листах!том 1920 р. (тепер Відень); Іван Ткачук, був- 
Мельничука і Шеремети і 5) на чисто кляссвому ший четар У.С.С. (тепер Катеринослав); др. Ро

стислав Заклинський (тепер університет в Ка
м’янці на Поділлі); др. Паліїв Омелян, бувший

1. Як найблиший товариш по полку, знаю, сотник У.Г.А. (тепер Київ); Корнило Гаврилів, 
що Мельничук Степан вступив в Комуністичну був. саніт. поручник У.Г.А. (тепер Київ); Семен 
Партію України десь при кінці березня 1920 ро- Ткачівськнй, був. хорунжий У.С.С. (тепер Київ); 
ку, а Шеремета Петро з початком квітня 1920 р | Микола Романюк, був. четар У.С.С. (тепер Хар- 
В полку і цілій бригаді У.С.С. не було таємни
цею, хто був комуністом, а хто ні. Оба товари
ші належали перш усього до комгуртків своїх 
курінів, а на зібрання, раз в тиждень приходи
ли до загально полкової партійної організації. їх там є багато.

2. Мельничук і Шеремета займали на Укра
їні такі посади, на які в той час призначували 
тільки членів партії: Шеремета — командір 
куріня, Мельничук — командір сотні. Від не
партійних людей червоне командування могло 
надіятись кожної хвилі зради, тому й не дові-

давати зошит 
В першому числі скаржуть- 
ся, що їм бракує літерів для "~~ 
української мови. Здається, 
що поза лідерами їм багато

...“В сотні є тут багацько матеріалу поміж 
товаришами, котрі з ним (Петром) теж міряли 
революційні шляхи і є кілька фотографій і з 
них теперішніх рисунків. Є ще теж прапор, 
котрий Петро отримав на руки від найбільшого 
вожда пролетаріату Леніна, за геройство ціло
го галицького куріня Ч.У.С.С. Це все знахо-

Петро Шеремета.

Здається сильним аргументом, що промов
ляє за тим, що Петро Шеремета був більшови
ком є хоч-би це, що зазначив сам Шеремета

ше бракує розуму.слу житися їм.

Блаженні віруючі.----- Me
литься в тов. подітроба Моравського... Поси-|шканець Іартф„рда, Злуч.

теж одну статтю зі стінно! газети, написа- держави_ А. Персон, побуду- 
ну Петром, ще як був в Червоній Армії в Ьерди-:вав за останні три роки 8 
чеві, котру переховував тов. Лабега"... (з листа 
до мене, Київ 5. IV'. 1924 р.)

дрові С. Баранові в чортківській тюрмі при спи
суванню ним життєпису для історії:

...“В часі наступу большевнків на Польщу лі
том 1920 року, як командант сего куріння брав 
участь в офензиві, здобув курінем Володимир 
Волинський і Грубешів і визначився ржюм з ку
рінем в багатьох битвах, за шо навіть одержав 
часті похвали від червоного командування”...

Чи людина, яка ненавиділа більшовиків, мо
гла по їх боці і за справу більшовицької держа
ви наражувати в боях своє життя і боротися 
аж так, щоб одержувати похвали від більшови-

лаю

хат для своїх померши* сво
яків. Він вірив, що вони нев
довзі воскреснуть, а тим ча
сом і сам помер .

характері “дванадцятки". 
Тепер-же по порядку: Стрілецька газета зветься “Ч.У.С.С." (Черв. 

Укр. Січ. Стрільці), що має такий підпис: “Літ,- 
політ.-агіт.-гуморист.-тижневик Черв. Укр. 
Стрільців. Адреса: “по дорозі на Львів”.

Motto газети: “А ми тую стрілецькую сла
ву збережемо!”

І зараз, в редакційній статті:

З царства Ліича. — Націо
нальна асоціація Негрів в 
Злучених Державах опублі
кувала статистичні дані, що 
від 1889 року до цего часу 
в Злучених Державах лінчо
вано 90 жінок.

ків) ; Іван Сембай, був. четар У.С.С. (тепер в 
Канаді) і инші. Старшин, які сьогодня жиють 
в Галичині свідомо не подаю, щоб не наражува-1 цького командування? А тоді-ж всі вороги 
ти їх на непрйємности з польською владою. А 'більшовиків були при боці Польщі і Шеремета

міг легко в першому-ж бою перейти до петлю
рівців, які з жовто-блакитними прапорами у- 
тікалн на Варшаву, а Петлюра цілувався з Піл-

...“Ч.У.С.С.” авангард галицького пролетарі
ату зносили все терпеливо і своїми малими си
лами допомагали пролетаріатові освободитися 
з кайданів капіталістичного світа. І через це, 
шоб задержати память тих людей-передовиків 
Ч.У.С.С. — ми рішили випустити в світ отею га
зету”.

Зазнаную, що більшість з наведених мною 
осіб немають нічого спільного з комуністичною 
партією і є безпартійними, але в той час (1920 
року) вони знали про це. що т.т. Мельничук та 
Шеремета були комуністами і я кожної хвилі 
можу служити їхніми адресами. До всего цего_

судеьким.
Далі: Як-би Шеремета ненавидів більшови

ків до не писав-би так прихильно про Україну 
в листах до своїх рідних:

Відновляйте передплату в 
“Укр. Роб. Вісти"!

•(Далі буде.)



вившцЩ

І

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ВІВТОРОК. 10. ЛИСТОПАДА
1425.Сторона 4; Число 135.

і то ut так аж гру. що в організації сажа. Вона була !
ю Робітничої о Зажяюгоео-1 
«їства І дато далася, стате 

це ее- члеМкянею Жіночої Сежип. пре ТУРФ^І

"двипдать вг. - «ВИЩИЙ ОСВІТНІЙ КУРС. (РїЦГММЯ.І В НАЙБЛИЩУ СЕРЕДУ!г. Мли. ло л час голоду, кода навіть куркулі Дій
Виший Освітній Курс вже розпочався і тиждень відбуваєТЬ- „ Аімітроі рево- к'-вллжі з своїм добром. 1 ізриє то Нсвблагаяа смерть Перервала но

се навчання Початим гарні. Учні і вчителі завзято ВЗЯЛИСЬ ДО дюші. Драмгурток при У-P.l у Ьш жвеоцтво, таве череоис в час голоду! лоду ще витну її життя 1 листопадаztttMsæztt rS ЕН5ЕНЕ ™5НЕ£:
шести МІСЯЦІВ 3 него вийдуть СВІЖІ СИЛИ, озброєні загальним 1KclaM| дУ^ иеллачиа праці пасати с“* одшая, а не. J- ароджеиа пан- за дуже студені дні і вона, правдо 
знанням, яже ВОНИ понесуть ДО ВІДДІЛІВ товариств ТУРФДім. та С1ю,0д„а про uciaiv Невдячна то- Гра П буза врскраеиа, одіна-ж подібно, ілстудндаса. дістала корчі
до робітничо-фармерсьиих організацій взагалі ну, що хочетьск писати баїлто-бага- РІШ'ЧС « іармояьувадо > цією грою жолудка і понер-та в 33 році житті.

BU того часу, як були іюмитован, жертви на Виший Освіт- то. жочетьев позилВомш, шаровий ,- Луж. прикре в»жж«. зробив два лишаючи муж, і джи налнл дітей. - і 
піл І О» асу. " І инімсвамЯ поанніючий ш її Канади нонентц Перши» — це тоді, води І ось де вкггитьсв цілий трагізм ро

НІЙ Курс В "З P B , ВПЛИНУЛИ ще жертви ВІД організацій та ПО- TukE|| і виставою, але » і довлад- • сільській раді лідбуваетьсж вурву- бітничоі кдясв: в боротьбі за вусснь 
ОДИЦОКИХ членів. Ці жертви Є ознакою СВІДОМОСТИ робітників, Н1|е )MICIU« ціли; драми Бо хто не лази» суд над голодними і води з у- зліба бідний робітний мусять пере 

зуміють значіння ОСВІТИ. Слід відзначити T. П. Орищина, 6j4H, ^ ж а,ніав "97", то* ніколи С|Л незаможників села залишилося носитися з місця на місце. В боротьбі
тільки двох, про що п. бійка mit. аж за істиуванна він наражує себе, свою

СТАРАННЯМ ЛИСТОПАДОВОГО КОМІТЕТУ В САЛІ 
У.Р.Д. У ВІННІПЕГУ ..

відбудеться
V.

В СЕРЕДУ, 11. ЛИСТОПАДА 1925 Р.
В ЯМІШІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІто

якиїкдобіювільно оподаткував себе долара тижнево на час B.U. ж зможе представити собі просто не- 41W
|Z М,Х лати ямпг» ообггнжсж* набути ОСВІТУ Сам ТОВ -іюісьет. іеройську боротьбу бідно- пгт чомусь зваляються » гурті ще жшку і свої діти на небезпеку. Він
К-, ill» ТІЛЬКИ дати М зг> t . , , - __ ÎM ю Ужраіні зл свою радянську вда- незаможників (т.т. Перський і безмаєтний пролетар, не маючий сво-
ПетроуОрИШИН НЄ € курсантом, але ЦІНИТЬ на\ К> І Н значін* ^ На жалу, передавати точний зміст Г. Кузин). Була це прикра помилка, еї хати, коли приводиться переноси-;

робітиикгв. Отже жертви наспіли ВІД таких організацій : зрамя ю сторонах газети, не можна. Друг* — пра ж шш драма звазаяях тиса, мусять вибиратися з помешван
куркулів вводить ' ті-ж самі куркулі, на, хоч було би то в тріскуни* мороз, і
що цілий час бореться проти незамож- бо коли пере тяги ув-би один день, йо- 

16 00 Автор драми, т. Микола Куліш, це янкі в. Це попсували ефсят. але тідь- му порахують рент за цілий місяць! ] 
. бідний наймит, що до революції на ки в тих. що докладніше розбирають-; Як муж помсриіоі мав-бн дорбу ро-1 
1000 Україні вислугу вав свою сяду сіль- ся » Цілій драмі і боту у Вінніпегу, своє власне помеш- !
19.00 С|,ккм багачам-курку.іям і панам. В Загально — вистава випала надспо-1 кання. чи м>сів-бн він переноситися?: 
.38.50 часі революції він вже не наймит, а лівано добре і з такої вдалої поста- Але він робітник пролетар не може
22.00 завзятий борець за владу бідноти Ko- новая "97" в Канаді, треба тільки ра- про такі “росконГ і мріяти в тепе-:

діти Це сміло можна в нажати знач- ’ ріши ій капіталістичній системі Напі
ним новим досягненням українського талізм має всьо у своїх руках. Капі-

, КОНЦЕРТ - СВЯТО" ня J.
$ 9.00 Треба обмежитися тільки до загаль- 

8.05 ноео нарису.
Виділ ТУРФДім в Ред Дір, Ман.........................................
Види ТУРФДім я Ді Пес, Ман 
Відди ТУРФДім в Форд Ситі. Онт
Відділ Т>"РФДім в Кардіф, Алта.........................................
Відділ ТУРФДім в Спеден, Алта.........................................
Відди ТУРФДім, в Едмонтон, Алта...................................
Відділ ТУРФДім в Кплгорст, Алта.....................................
Відділ ТУРФДім в Гемнлтон, Онт.................................
Відділ ТУРФДім в Транскона, Ман...........
Відділ ТУРФДір в Вінніпег, Ман...........................
Відділ Жіночої Секціі ТУРФДім в Монтреал Кве. 
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Едмонтон, Алта. 
Відділ Жіночої Секціі ТУРФДім в Венкувер, Б. К. 
Відділ Жішічої Секції ТУРФДім в Медисін Гет, Алта. 
Відділ Жіночоі Секціі ТУРФДім в Летбридж, Алта. 
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Форт Вил’ям, Онт. 
Відділ Жінсекціі ТУРФДім, Едмонтон, Алта...................

присвячений третій річниці геройської смерти робітни
чо-селянських героїв т.т. Мельничука, Шереметн І Цепка.

ОКРІМ ЗАГАЛЬНОЇ КОНЦЕРТОВОІ ПРОГРАМИ, ВИ
СТУПИТЬ ТЕЖ ПРОЛЄТ. ПИСЬМЕННИК T. М. ІРЧАН 

З РЕФЕРАТОМ НА ТЕМУ:8 00 лн'ж скінчилася збройна боротьба, т.
Куліш написав драму “9Г* і вона від
разу звернула на себе увагу. В сто- свідомою робітництва в Канаді в об- талізм вбиває їх всіх перед часом ’

50.00 д|щі рах України місті Харкові ста- ласт* пролетарської культури. По- Капіталізм овдовів т. Стия і осиротив |
17.00 вили її десятки разів раз-цораз; а бітьше таких солідних і добре ви- його двоє дітей. Иамятника її муж не
12.00 З'їзд незаможиього селянства Укра- ставлених драм!

їни домагався навіть , від радянської

30.00

ПРАВДОЮ ПРОТИ БРЕХНІ".її

в силі поставити її, та своєю прина
лежністю до товариства Р.З.Т. вона 
сама збудувала собі памятиик. За сто 
літ загляне хто в книгу і прочитає: 
Анастазія Стий!

В такім сенсі і промовляв на її по
хороні ииделєгований зарядом Р.З.Т. 
т. 1 Ірисілш у похороннім заведенню 
Завідовського та відтак на цвинтарі 
в Бруклендс, де її похоронено 3. ли
стопада в 3. год. по полудни.

Цїта громада кревних і знайомих, 
як чоловіків, так жінок, віддали її о- 
сганню прислугу за що поглублений 
в жалобі муж сердечно їм дякує.

Ііомсрша походила з села Креюль- 
ця, Гусятинською повіту в Галичині.

Земля її пером!

В цьому рефераті т. Ірчан, на основі Історичних докумен
тів докаже, хто такі т.т. Мельничук, Шеремета І Цепко, 
та опрокине брехні, кинені ворогами працюючих на цих 

борців галицького трудового народу.
Робітники й робітниці Вінніпегу та околиці! Заповніть 
в найблищу середу салю У.Р.Д. Віддайте глибоку по
шану тим, що своєю геройською боротьбою і мучени- 
чою смертю вповні заслужили собі на це. Приходіть самі 

І кличте знайомих!

Бі-бі.
5.75 влади відзначній т Куліша високим 

відзначенням 
претору

10.00 членом Спідки Пролетарських Пись-

10.00 орденом червоного 
(Між иншим т. Куліш є ПРАЦЮЙМО Й ДАЛЬШЕ В КО

РИСТЬ ОРГАНІЗАЦІЇ,
6.00

14.50 иснників "Гарт )
Чому-ж драму “97" так високо ці-

Збірка т-ки О. Кулииич в Транскона, Ман....................................- НЯІЬ? Іільки м прекрасну, дійсно

(З причини нечиткого письма імен жертводавців не подаємо.) ,уяожнк. будову її? Ні. Вся си.іа
ТоВ. Д. Зубик, Транскона, жертви на В.О.К. ВІД слідуючих: і краса цієї небувалої драми в лому, Товариства у Вінніпегу устроїв 
и. Гжлдзінські (Вінніпег) $2.00. По 1 ДОЛ.: А. Кац, И. Б.Ю- шо написана вона незвичайно вірно 'рнську забаву в суботу, 10. жовтня

Події, шо представлені в ній — не- 1925. На забаву було запрошено чле- 
наче фотографії з українського села нів всіх організацій, котрі гуртують- 
» час революції. >не днвниця-ж, бо Ся при У.Р.Д. в Вінніпегу 

тіяський, С. Пікуш, Ф. ґенсьор, О. Мороз, II. Лоза і М. Три--а„ТОрі цс нс кабінетний письменник.

Вінніпег, Ман.

Відділ Робітничого Запомогового

стейн, І. Блоскі і І. Богачнк.
По 50 ц.: І. Гуменюк, П. Марґаліс, т-ка Д. Руняк, Г. Репе-

ПОЧАТОК РІВНО В ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП: ДЛЯ МУЩИН 25 Ц„ ДЛЯ ЖІНОК 15 Ц.Товариші й товаришки зійшлися на 

а сірий брат-незаможник, який пере- забаву, але не так чисельно, як за-лінський.
По 25 цл А. Поводе»*; А. Гевега, І. Кагіко, С. Довгань, В. Бу- *ивав “сі «рахітт* тяжкої, довголіт- ряд відділу сподівався Однак шо 

ник, Г. Сафяііюк, І. Пожарнюк. т-ка С. Вербицька, П. Братчик, я“Ім7“дрГмиИ^йРОІЬвН К<>Р01' Л° сішої м6ави’ го за6ава від6уяас* 
М. Тейман, І. Балаган, П. Романець і С. Мусієнко. Разом $13.00, (( сслі р„бальчанах на Радянській
які е включені в жертви відділу ТУРФДім в Транскона.
Відділ ТУРФДім в Торолд, Онт.........................................
Т. Петро Орищин в Вінніпег, Ман. . І.............. .................
Відділ ТУРФДім, Свнфт Корент, Саск............... ............
Тдв. П. Ііавлюк в Вінніпег, Май..........................................

ВШАНУЙТЕ НАМИТЬ ГЕРОЇВ!п.
дуже грано.

На розпочатая забави т. Бричка, 
Україні є 97 бідних, незаможні* се- голова відділу, сказав пару слів щодо 

14.00 зян,. шо й мають в своїх руках владу перепровадження забави,
2.00 та б°Р°нять революцію. Проти иих Забава розпочалася грою “Інтерна- 

ціле село, особливо сільські багачі- цюналу" першої групи мандо.тінової 
куркулі Сміються з незаможників і „рхестри при У.Р.Д. в Вінніпегу. Від- 
де можуть, там винищують їх Але так гості танцювали, а„ далі наступи- 
незаможники — герої революції і зав- ; ла спітьна вечера, заїтяджена зарядом 

До Центрального Виконавчого-Комітету « зято боряться з куркулями. Насува- відділу Р.З.Т.
Ч Т-ва Укр. Роб.*Фаі>М. Дім • етьс* страшний голод 1921—1922 р.р. Після вечері т. Попович вказав кіль-

Н' ^ сітьських куркулів є і хліб і сало кома словами, яку користь має ро-
V МІННІпегу. і мука, а біднота пухне з голоду, ви- бітник, котрий належить до Р.З.Т., го-

Дорогі Товариші! мнрає. Куркулі не тільки що не по- довно коли він знаходиться в прикрім
В звизку 3 розпочаттям В.О.К., Я бажаю піддержати мате- маїають голодуючим, але де можуть,1 положенню. Також спімнув, що на 

ріядьно ЙОГО ПІСЛЯ моїх СИЛ і отсим накладаю на себе добро- там й убивають їх. І коли з 97 не- ; Українськім Робітничім Домі тяжить
вільне оподаткований, яке буду складати кожного пів-місяця мможників вмер.» з голоду 96 і довг, який за всяку ціну ми мусимо

■ - залишилося тільки 2-ох, шо теж по- позбутися. Після промови т. Ііопо-
через ЦІЛИЙ час істновання курсу. Як першу МОЮ ПІВ МІСЯЧНУ Пуждн , голоду, радянська влада на'вича.' товариші і товаришки зложили 
рату складаю квоту $2.00. селі не паде. Двох незаможників міц- На сплату довгу У.Р Д. $114.05.

Ціла організація ТУРФДІМ В Канаді повинна подбати про но держать її в руках так довго, до- Жертвували слідуючі: 
матеріальне забезпечення курсу аж ДО ЙОГО успішного покін- ки не приходить повідомлення з мі- Ю. Люльчак $5.00; по $2.00: Н. О-

ста, що для незаможників селя Ри- тій ник. В. К. Дегодь, М. і Л. Гаври- 
... . бальчан везуть 117 пудів хліба. Але тюк, А. Миленко, В. Пура, Іван і А.
Я відкликаюся також до всіх прихильників освіти навіть з до цього ДІІЖИВ тількн ОДин незамож- гладії, М. іішювич, Іван і к. ГІроца-

поза організації, щоби також прийшли З поміччю це му так ве- НИК з 97 та хлопчина Васька, теж з ки Ковцун. Т. і Тетяна Гаврон, О.
лнкому культурному ділу. бідних. і,ЯхіНіШькі; по $1.50: П. К Алам-

Хай Жнве Вищий ОсвітніЙ Курс! в драмі представлено ,релігійний о^ць, В. Франчук; по $1.00: II. Іри-
Ч тов., к" .‘.„„вітом лурман темиої М‘1СИ' “ку багач Гиря ,,юк' м Кашак- Д. Біидас, І. Слово-
Л товариським привітом використовує для боротьби з неза- дзяи, М. Кучма, Е. Д. Бричка, Севе-

Ііетро Орищин. межниками. Представлено багачів- ,,ій Бричка, Т. Вулик, Анна Гаврищак,
куркулів, що купаючись в добрі, —Ті. Мончаковський, М. Ладан. Матей- 
запухлого від юлоду незаможника. чук, В. Рибак, В. Кузин. В. А. Гри-

г що прийшов пощюсити шматок хлі- цк,к, В КуЦик, М. Коваль, Т. Иили-
ба, звязують, бють і кидають в яму. пас, Ф Мокрій. П. ІІоврозник, Н. і Д.
де повно голодних щурів. Там йою Ладан, В. Н. Колісник. С. Борного,
й.заі рмзадіц. щурі на смерть. В кін- \Ьрія Мохорук. В. Зубатюк. Д. Ткач,
ці приходить й кінець куркулям, по- м Сейишин, А. Сенишин, 1. Поліїь,
падають вони за насильство під а- д. Стечншии, II. Орищин, І. ІІлецан,
реійт, хоч в селі залишився лишень Блонарович, Д. Комарніцький, П. 
один незаможник — Мусій Копистка. Попович. В. Жуковський, А. Лущак,

БАЗАР В УКР. РОБ. ДОМІ 
В САСКАТУНІ.

Старанням відділу Жіночої 
Секції відбудеться в днях 18., 
19., 20. і 21. листопада в Укр. 
Роб. Домі в Саскатуні

ЦІКАВА І ПОВЧАЮЧА КОМЕДІЯ!4.00
3.00

*

1ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР.

На базарі можна буде набу
ти гарні ріжнородпі, річн, бу
дуть устроєві ріжні забави і 
гри. Так само буде першоряд
на кухня, та кожного разу бу< 
дуть смачні перекуски. Комі
тет ручить за вдоволення. Прн- 
ходіть всі і кличте своїх зна
йомих.

відограє

В СУБОТУ, 14. ЛИСТОПАДА 1925 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

надзвичайно цікаву I повчаючу комедію п. н.:чення.
С. Г., сгкретар

НА ПЕРЕЛАЗІБАЗАР В УКР. РОБ. ДОМІ 
В МУС ДЖО, САСК.

Старанням відділу Жіночої 
Секції відбудеться в днях 18., 
19. і 20. листопада в Укр. Роб. 
Домі в Мус Джо, Саск.

Вінніпег, 4. листопада 1925 р.
Ціла революція вібуваеться на перелазі між двома госпо
дарями: багачем і бідняком. Щоб вони чи їх діти не ро
били, то все вони стрічаються на перелазі. Куди-б ко
трий не повернувся то все опиниться на перелазі. Така

На базарі можна буде купи- ^ка ~ той пер€лаз' шо можна 3 него 1 пос“іятися 1 
ти гарні ріжнородні річн, бу- багато навч.итися' °днимд <-ловом діла ,рев0ЛІ,шія на "е" 
дуть устроєві ріжні забави і релазі. Обовязково прийдіть, щоб опісля не жалували.
гри, розігравки і т. д. Комітет І ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ЇЇтііи'и'Н^і™"™ і ШНИ-НА ТИКЕТИ НЕ змінені: 50. 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Мус Джо, щоб не оминули це І Радимо тикети набувати завчасу: щодня в буфеті Укр. 
го великого баяару, а прийшли § р0б. Дому, а вечерами і в день представлення при касі.

ДО ВСЕГО ЧЛЕНСТВА СТОВАРИШЕННЯ УКРАЇНСЬКИЙ РО
БІТНИЧИЙ ДІМ В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.

ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАР.
■

відомого і заінкорпорованого в провінції Алберті, як 
‘ ' Mechanics and Literary Institute of the Ukrainian Labor 

Temple Association of Drumheller".
Коли говорити загально про поста- Н. Шербан, Ю. Ьінк, М. Злотий, Д. 

новку цієї драми в минулу суботу в Павлович, І. Калиновський, Анастазія 
Українськім Робітничім Домі у Він- Німилович, II. Мардас, II. Ромаиов- 

иесподі- ська, М. Фівчук, Ю. Турчин, І. Фів- ■
Пікету,
вано добре. На повне признання за чук, Вікторія Кульчицька, Д. Корняк, 
свою гру заслуговує т. С. Хвалібога Н. і Г. Федак, А. Пашкевич, В. Ле- 
в’роїіі Мусія Копистки. Дивлючись на вицький, Н. Ухач, А. Дудар, М. Бор- 
сцену, не хотілось вірити, що це грає тей, Н. і М. Мельник, Ф. Турчин, М. 
робітник. Ні! Це грав без сумніву Угрин, Л. Л. Соколовеька, І. Мицує# НіТі». 
робітничий артист, що з умів відчу- Дриг ибка, С. Степанюк, Т. Мель- 
ги всі тон кости своєї ролі Він дав Словацька, А. Коваль,цмфви цмфвив 
такою видержаної о типа незаможнії- ник, Н. Тандзюк; по 75 ц.: Ю. Васи- 
^а Копйстки, яким не повстидався-б лейко, А. і Н. Бобовські; по 50 ц.: М.

. навіть .європейський Х>д<>жній театр. Бойчхк, Марія Сабунчак, Б. Німило- 
Иого гру часто переривала публика вич, І Лазечко, Н. -Личук, С. Михай- 
гучиими оплесками. Бо забували ро- люк, К. Мардасова, А. Словацька, А. 
бітники, що перед ними захарактери- Коваль, Оля Андрусяк, Д. Ікійтко, М. 
зований їх товариш по праці Хвалі- С. Равлюк, В. Семенюк, К. Г. І аври- 
бога. Підчас вистави це був живий щак, II. Дучак, В. Соколовська, Г. 
цезаможник-герой з Радянської Укра- ,Сидор, В. Чайковський, М. Злота, К. 
їни, один з тих, що збудували і далі Бияк; Анна Гіилипек 35 ц.; по 25 ц.: 
будують робітничо-селянську де ржа- A.v ^ойтко, 1. Ьерзік,, Н. Андерсон, Ф. 
ну. А таке на аматорських сценах Андерсон, М. К. А. Муравка, І. Вод

не р, Стий; Безіменних $2.30. Разові

то випала вона
Оцим повідомляється всіх членів Стоваришення У- 

країнсьиий Робітничий Дім в Д ром гелер, відомого і за- 
інкорлороваиого в провінції Алберті, як “Mechanics and 
Literary Institute of the Ukrainian Labor Temple Associa
tion of Drumhellerщо в четвер, 26. листопада 1925 року, 
в годині 8.30 вечером, відбудуться в Українськім Робіт
ничім Домі в Д ром гелер

чисчіишо, а певно не ложалу-

■.1/. Г. секр. 
6а.іаровог<> комітету.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

-------- у с т р О Ю е-------—

Є
■

УВАГА, ЛЕТБРИДЖ І ОКОЛИЦЯ.СПЕДІЯЛЬНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ : В НЕДІЛЮ, 15. ЛИСТОПАДА 1925 РЧЛЕНСТВА ВИЩЕ ЗГАДАНОГО ТОВАРИСТВА. ІІодаеп/я до нідоча робітни
кам і робітницям в Летбридж, І 
Алта. і околиці, іцо відділ Жі
ночої Секції ТУРФДім у стро
ків в суботу, 14. листопада

Ціль цих зборів слідуюча:
1. Перевести ухвалу і висловити згоду членства Сто

варишення Український Робітничий Дім (Mechanics and 
Literary Institute of the Ukrainian Labor Temple Association 
of Drumheller), та уповажнити директорів (заряд) і тре
стів про злуку майна згаданого Товариства з Товари
ством Український Робітничо-Фармерський Дім і виго
товити та підписати всі потрібні документи, шо їх буде 
потрібно До повного і цілковитого виконання згаданої 
злуки І уповажнити згаданих директорів (заряд) або 
трестів та припоручити їм виконати всі потрібні кроки, 
справи й річн, які буде потрібно, в Звязку з вище згада
ної» амал тама цією, так як директорам (зарядові) при- 
к аж етьс я, або як вони уважатимуть за відповідне.

2. Перевести ухвалу, що Стоваришення Український 
Робітничий Дім (Mechanics and Literary Institute of the 
Ukrainian Labor Temple Association of Drumheller) І член
ство лучиться з" Товариством Український Робітничо- 
Фармерський Дім разом з майном, дойМН^и і зобовязаіє
нами Товариства.

3. Полагодити всякі инші справи, які звичайно по- 
лаго джуеться на загальних зборах, або такі, що можуть 
виникнути під час дискусії над пропонованими резолюці
ями.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙКОШИКОВУ ЗАБАВУ.дуже рідко буває.
Тов. Гордієнко дав чудового типа 15. КОНЦЕРТЗабава відбудеться з танця

ми. Початок в годині 7І30 ве: 
чером. Приходіть громадно, а 
ми певні, що будете вдоволені. 

Вступ за пікетами по 25 ц.

Товариші і Товаришки! Ми пра
цюємо в користь нашої організації

(^сільською куркуля-паразита Гната Ги
рю. Можна сміло CKaaarwfluo за ці- 
лий чле гри. т. Гордієнко ані на хвн- вааізлі, а зокрема мусимо звернули 
ЛИНКУ не забувся, не зійшов з своєї >'вагУ на цей довг, котрий ще тяжить 
доро’іи. lie був вірний тип ку ркуля, «а нзшіх -ї°ні- як також му симо звер- 
,3 незвичайно дбалими, рухами й ти- н>ти велику увагу на наші часописи 
цемірством, що свідчить про незви- Українські Робітничі Вісти , Робіт

ницю' і "Ф ж
ГІРОГРАМА БАГАТА І ГАРНА. В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ 
УЧАСТЬ МІШАНИЙ ХОР, СОЛІСТИ І МАНДОЛІНОВА 

ОРХЕСТРА.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

УВАГА БІНФЕЙТ І ОКОЛИЦЯ!
Драмгурток при Укр. Роб.1 

Домі в Бінфейт. відограє в су
боту, 14. листопада в Укр. Роб. 
Домі відому драму п. н.
“НАГЛИЙ СУД В ГІЛИЧИНГ.

чайний талант заслуженого робітни
чого актора Тов. Хвалібога і т. Гор
дієнко

Тепер саме пастушив час, що ми му
симо попрацювати спільними силами- своєю грою примушували 

публику не зводити з них очей цілий н “'«ні листопаді і забезпечити на
ші часописи, а тоді сміло скажемо.час вистави.

Ящо ми сповнили свій обовязок. 
взиваю членів Робітничого Запомого
вого Товариства і всіх свідомих ро
бітників і робітниць попрацювати для 
нашої організації і для нашої преси.

Добре виказались в своїх менш 
важних ролях т.т. Гунька ( в ролі Син
ка), Лемків (Стоножка), Хоркавий 
Шаньки), Матейчук (Готований), Си- нею, або він сам, хай напише до ме

не на таку адресу:
International Cafe 
634 Simpson St.,

Port William, Ont,

ПОВІДОМЛЕННЯ.В цій драмі змальовано, як 
польська шляхта судила і роз- Оцим повідомляється член- 
стріляла героїв-революціоне- кинь жінвідділу ім. С. Мельни- 
рів Мельничука, Шеремету та чука в 1er Килдонан, що мітінг 
як поги-б Цепко. Кличемо відділу відбудеться в вівторок, 
всіх, хто відчуває недолю на- дня 10. листопада в годині 8. 
ших братів і сестер під ярмом вечером. Важні справи до по- 
польської шляхти і шанує бор- лагодження, 
ців за визволення з тої неволі

дор (дід з ціпком), Кашак (Андрій), ,,
СкриниК (Ларивон) І Скальськи* (дід Ікнижш диа“* ». « сли"ами' що 
Юхим) ми [syisMieMO значіння нашої преси

і, спішимо її з допомогою.
Кореспондент від Р.З.Т.З товаришок на повне признання 

заслужили своєю грою т-ка А Мой- 
•еюкова, Василннова, Логвнненкова та 
Мальована. Луже добрих типів моиа- 

РІ Адамбець і С. Пд- 
лкис 3 окрема треба вазиататн, то 
мала товаришка П. Угрин в роді1 
хлопав Вас і, виавхадась дуже добре. Лив 1ц. м. робітнича сімд міста 
хоч по правді це не була рола для Вінніпегу втратила одну із своїх 
такого малого хлопця Вася повинен членнийь. Анастазію Стий. Т-ка А

Ця справа с надзвичайно важна «ла кожного члена 
* членам мі нашого Товариства, тону просино конче 
щоб Ви прийшли на цей мітінг ■ вище означенім місим, 
дні І часі.

ПОТРІБНО першорядного 'кухаря 
до реставранту, який міг-би варити 
англійські і українські страви. Плат
ня після угоди, тижнево або місячно 
Зголошуватись на адресу:

Лигко Рогатко 
63 McDonald Ave.,

Winnipeg, Man.

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.0 шок дали т-ки
Заряд.

АНАСТАЗІЯ СТИЯ.
і ПОШУКУЮ свого брата Федора 

. . _ . , . Порайка, з села Зібранівки, повіт Сня-
Бінфейт, Саск., В суботу 14-ГО тия Галичина- Я тілько шо приїхав 
листопада. тепер з Галичини і хотН-фИ дввіда-

де е мій браг. Хто мвав-би про (136)

За Заряд Товариства, — прийти до Укр. Роб. Дому в
С Нмкифорак, голова.

Дрон гелер, 26. вересня 192$ р.
Н. Харик, секретар.

мати 16 років. Стий була одною
До дефектів вистави можна зачи- країнських робітниць, які розуміють.

b тих чденкянь jr-
I тися

І


